

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменения в решение Думы города от 27.02.2009
№ 509-IV ДГ «О Порядке предоставления муниципальных гарантий
городского округа город Сургут»

Внесение изменений в действующую редакцию Порядка предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут (далее – Порядок) обусловлено необходимостью приведения норм Порядка в соответствие с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 01.07.2021 года № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Порядка с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

Директор департамента финансов

М.А. Новикова

Приложение
к пояснительной записке

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2009 № 509-IV ДГ
«О Порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут»

Действующая редакция решения Думы города	Предлагаемая редакция решения Думы города	Причины, основания внесения изменений
Название решения Думы города		
О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2009 № 509-IV ДГ «О Порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут»	О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2009 № 509-IV ДГ «О Порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут»	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города
Констатирующая часть решения Думы города		
В целях установления единого порядка предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в редакции от 30.12.2008), Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» (в редакции от 24.07.2007) Дума города решила:	В целях установления единого порядка предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» Дума города решила:	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города Текстовая правка
Постановляющая часть решения Думы города		
1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут (далее - Порядок) согласно приложению.	1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут (далее - Порядок) согласно приложению.	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города

Действующая редакция приложения к решению Думы города	Предлагаемая редакция приложения к решению Думы города	Причины, основания внесения изменений
3. Лица, претендующие на получение муниципальной гарантии, ежегодно до 1 мая текущего года вправе обращаться за предоставлением муниципальной гарантии городского округа город Сургут	3. Лица, претендующие на получение муниципальной гарантии, ежегодно до 1 мая текущего года вправе обращаться за предоставлением муниципальной гарантии городского округа Сургут	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города
Название Порядка предоставления муниципальных гарантий		
Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут	Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города
Преамбула Порядка предоставления муниципальных гарантий		
Настоящий Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и устанавливает процедуру предоставления муниципальных гарантий городского округа город Сургут.	Настоящий Порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и устанавливает процедуру предоставления муниципальных гарантий городского округа Сургут.	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города
Статья 1. Основные понятия и общие положения о муниципальных гарантиях		
1. Гарант - муниципальное образование городской округ город Сургут, от имени которого выступает Администрация города.	1. Гарант - муниципальное образование городской округ Сургут, от имени которого выступает Администрация города.	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города

8. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми.	8. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа).	Уточняется редакция в связи с изменениями, внесенными в пункт 27 статьи 115 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом от 01.07.2021 № 244-ФЗ
Статья 2. Условия предоставления гарантий		
2. Муниципальная гарантия предоставляется претендентам, зарегистрированным на территории Российской Федерации и осуществляющим свою деятельность на территории городского округа город Сургут.	2. Муниципальная гарантия предоставляется претендентам, зарегистрированным на территории Российской Федерации и осуществляющим свою деятельность на территории городского округа Сургут.	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города
4. Муниципальная гарантия может предоставляться без права регрессного требования гаранта к принципалу в случае, когда принципалом является муниципальное унитарное предприятие, имущество которого принадлежит ему на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Сургут.	4. Муниципальная гарантия может предоставляться без права регрессного требования гаранта к принципалу в случае, когда принципалом является муниципальное унитарное предприятие, имущество которого принадлежит ему на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности муниципального образования городской округ Сургут.	Уточняется наименование муниципального образования в соответствии с изменениями, внесенными в Устав города